－1－

通知

丰教基字[2025]84 号

丰南区教育局

关于中小学、幼儿园放暑假的通知

各中心校、区直学校：

根据校历安排，我区小学、幼儿园于 2025 年 7 月 5 日，初中于

7 月 12 日，普通高中、职业类学校于 7 月 19 日放暑假，9 月 1 日开

学。为使广大师生度过一个愉快、安全而又有意义的暑假，现将有

关事宜通知如下：

一、充分做好学校各项工作总结，积极谋划下学期各项工作

(一)认真总结本学期工作完成情况。放假前，各单位要根据教育

局 2024--2025 学年度工作要点和本单位工作实际，形成各项工作总

结,于 7 月 20 日前上报相应股室。

(二)认真做好新学期开学的准备工作。各中心校和区直学校在放

－2－

假前要认真研究下学期工作，确定学校各项工作实施方案，在教师

返校前制定 2025--2026 学年度第一学期教育教学工作计划，存档备

查。教师要于开学前三天返校，制定个人教育教学工作计划，备足

备好一周课程。

二、加强假期安全和稳定工作

放假前，各学校就暑假期间的学生安全工作，制发《致学生家

长一封信》，对学生假期安全教育提出明确要求，形成家校教育合

力。

(一)着力加强安全工作，确保不发生任何安全事故。一是

放假前就安全工作对全体师生员工进行一次集中教育，防止食

物中毒、溺水、触电、火灾、交通事故等现象的发生。严禁学校组

织学生集体外出活动(确需外出的提前向相关股室报备)。二是放假前

对学校的安全设施进行一次拉网式检查，完善“四防”工作机制，

消除各种事故隐患。

(二)进一步强化法治教育等工作。面向广大师生组织开展学法守

法及反电诈、防毒品、防性侵等宣传教育活动，严禁师生参与赌博、

封建迷信和各种邪教等违法活动。教育引导学生遵规守纪，不吸烟、

不喝酒，不进歌舞厅、台球厅、电子游戏厅、网吧等有碍身心健康

的娱乐场所，远离网络游戏，积极传递社会正能量。

(三)关注假期学生身心健康，丰富体艺活动，提升审美素养。一

是充分发挥心理咨询专兼职教师的作用，主动与学生结对子，通过

电话、微信等形式，解疑释惑，疏导情绪，调整心态。二是引导学

－3－

生按时作息，积极参加体育锻炼，远离手机等电子产品。三是积极

参与社区文体活动和志愿服务，提升审美素养和文明素质。

(四)进一步做好防治校园欺凌工作。一是对各校排查出的重点关

注人群，要在假期进一步明确包联领导和教师，通过家访等各种有

效措施，对其有针对性地加强管理和帮扶。二是结合社区、镇村对

重点人群特殊关爱学生进行动态管理，建立管理台帐，做到“时时

关注，处处留心，人人管理”工作机制。三是加强人防物防相结合。

各学校、幼儿园要利用假期加强防治欺凌硬件建设，在厕所、宿舍

等难以监控的关键地点安装语音监控系统，做到防治校园欺凌无盲

区。

(五)全力做好信访稳定工作，确保不发生负面舆论。一是各单位

要加强对各类矛盾纠纷的排查及信访事件的化解，保持稳定大局。

二是要认真执行重大信访信息报告制度。各校要充分发挥舆情巡查

员作用，及时密切关注涉及本校的舆情动向，教育和引导师生树立

正确的舆论导向，不信谣、不传谣。各中心校、各学校的值班电话

要有专人值守，将问题处理在基层，隐患消灭在萌芽，如遇重大舆

情要及时向教育局报告。

三、做好假期活动安排

一是各校要组织广大干部教师开展“进千家访万户”活动，重

点对孤儿、实施无人抚养子女、留守儿童、随迁子女、家庭贫困儿

童、残疾儿童等重点人群进行家访，填好家访记录，整理好双包联

动态管理台帐，全面把握学生的思想动态、心理特点和行为习惯，

－4－

密切家校联系，形成教育合力。二是各校校长、幼儿园长在暑假期

间要带头做到勤俭节约，廉洁自律，杜绝大吃大喝，铺张浪费。三

是各学校放假前要认真组织广大教师学习《丰南区教育局关于学校

加强师德建设禁止有偿家教的实施意见》，坚决杜绝学校、教师个人

开办任何形式的辅导班及有偿家教，所有小学、初中禁止任何形式

的补课。所有经区教育局审批注册的民办培训学校严禁聘请在职教

师授课。区教育局将加大对此项工作的检查力度，一经发现，将严

格按照实施意见给予处理。四是支持和督促骨干教师和有关教师在

暑假期间参加业务进修，积极参加新教材培训。

四、做好基建及维修项目工作

暑期有在建工程项目的学校要履行好甲方监督职责，保障安全

施工，保障工期进度，确保工程质量。有门窗、水暖、院墙、管网、

厕所等维修项目的学校，要认真履行招投标等工程手续，确保按质

按量完成维修任务。

丰南区教育局

2025 年 6 月 19 日

主题词：中小学 放暑假 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年六月十九日印

(共印20份)